
宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃テーマ／南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう         ① 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

去る５月１１日（水）、三条別院本堂を会場に『三 

条教区改編説明会』が開催され、教区内の寺族及び門 

徒など、午後２時からの昼の部に 24 名、午後７時から 

の夜の部に 10 名のご参加をいただきました。 
 

説明会では、事前に全寺院に送付した『新潟教区改 

編概要（素案）2022 年 4 月 20 日現在内容』を基本資料とし、新教区発足までのスケジュールを共有したほか、

『三条教区・高田教区 教区改編合意書』の合意項目ならびに地方協議会から新教区準備委員会に引継された

諸事項の進捗を中心に、組織・財務・教化の３小委員会で協議いただいている委員を交えて概要説明と質疑応

答が進められました。 
 

今後は、高田教区において開催された改編説明会での意見・質問も合わせて整理し、各小委員会及び常任委

員会での確認を経て、新教区準備委員会において改編概要（原案）がまとめられます。その後、7 月からの新

年度諸会議や夏の各組所長巡回でもあらためて説明が行われてまいります。 
 

※引き続き、教区改編に関するご意見やご質問を是非ともお聞かせください。メール・FAX の  

ほか、右記の QR コードをスマホのカメラで読み込んで問合フォームにアクセスください。 

 

 
   
 4 月 25 日（月）に三条別院本堂で開催の「第 26 回全戦争犠牲者追弔法会」におきまして、会場に設置いた

しました「戦争被害に苦しむ方への支援金」箱へお気持ちをお運びいただきましたこと、厚く御礼申し上げま

すとともに、下記のとおりご報告いたします。 
 

◇支援金総額 8,200円 ※支援金は「特定非営利活動法人 国境なき医師団日本」へ送金しました。 

 

 

 

 

「令和 4 年 3 月 16 日福島県沖を震源とする地震」被害に対する三条教区の対応について、4 月 12 日開催の参

事会・常任委員会懇談会（災害対策委員会委員構成と同じ）にて、被害の大きかった仙台教区へ 200,000円の見

舞金給付を決定し、後日送金いたしましたのでご報告いたします。 

 

三条教区通信 
 第１７７号 

発行日 2022年 6 月 1日 
発行者 三条教務所長 海岸秀道 
発行所 真宗大谷派三条教務所 
 〒955-0071 三条市本町 2丁目 1-57 
 Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: sanjo@higashihonganji.or.jp  

Website: https://sanjobetsuin.or.jp/ 

教 区 改 編 説 明 会 報 告 

目 次 
◇ 教区改編説明会報告 

◇ 全戦争犠牲者追弔法会における募金報告 

◇ 三条教区災害対策委員会からの報告 

◇ 教区・教務所からのお知らせ 

◇ 住職就任 

◇ 敬弔 

◇ 教区・別院行事予定【別刷】 

 

全戦争犠牲者追弔法会における募金報告 

三条教区災害対策委員会からの報告 



三条教区教化研修テーマ／共にといえる 人生を生きよう                                          ② 

 
◎教務所事務休止のお知らせ 
 
・慶讃法要教区お待ち区受け大会（5/29）の振替休日として、6 月 17 日（金）を事務休止といたします。 

緊急連絡先：三条別院（℡：0256-33-0007） 

 

◎出版物のご案内 

親鸞聖人の娘 覚信尼と真宗本廟 

発行：東本願寺出版／発刊日：2022年 4月 28日／価 格：450円（別途税）／著 者：上場 顕雄 氏 
 

本願念仏の布教に尽力する親鸞聖人を眼前に見て育ち、その入滅まで世話をした娘、覚信尼。

その生涯と人物像、そして彼女が現在の東本願寺（真宗本廟）の起源である大谷廟堂（聖人の

御墓所）を建立するまでの経緯を学ぶ入門書。 

本廟創立 750 年を迎える今、真宗本廟を根本道場とし、親鸞聖人の教えを脈々と受け伝えて

きた真宗門徒の原点を、一人の女性に見出す一冊。 

 

 

 

 

・第 11組 光照寺 旭 卓也 

これまで父住職のもとで法務・布教にあたってきましたが、このたび本山ご真影の尊前にて

住職の任命を受け、気持ちを新たにしています。 

これからも、まず自ら聞法にいそしみ、ご門徒と力を合わせ寺を作っていきたいと思います。 

 

・第 11組 照覺寺 竹内 清史 

この度、住職を拝命いたしました。まだまだ未熟でありますが、ご門徒の皆さんをはじめ多

くの方々のお力をお借りしながら自分なりに精一杯努め歩んで参りたいと思います。  

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

・第 13組 願性寺 井上 知法 

この度、１３組願性寺住職の任を継承いたしました。 

これからの時代に対する不安は多々ありますが、本当に悩むべきことを、悩みながら歩みを

進めたいと思います。浅学非才の身であります、ご指導のほどよろしくお願いします。 

 

・第 22組 安入寺 坂部 仁徳 

 コロナ禍で見送っておりました住職修習にようやく参加が叶いました。未熟者ですが、有縁

の皆様の思いにお応えできるよう、日々出来ることから励んで参ります。ご指導、ご鞭撻の程、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。 

・第 16 組 善興寺 長田 葉子 前坊守 （2022 年 5 月 3 日寂） 

・第 23 組 福照寺 中冨 敏治  前住職 （2022 年 5 月 13 日寂） 

・第 13 組 淨福寺 日野 重喜 前住職 （2022 年 5 月 23 日寂） 

2022 年 5 月 25 日までにご逝去された方を掲載しています。 
 

教区・教務所からのお知らせ 

敬    弔   

住  職  就  任 


